b) dem Ursprunge nach, synonym mit originaliter und primordialiter (s. d. A.): principaliter dicitur dupliciter, scilicet primordialiter et complete, mal. 2. 3 c; sunt principaliter et originaliter in ipso Verbo Dei, th. I. 115. 2 c.

principari = den Vorrang haben, herrschen: principari est inter alios priorem existere, cg. III. 80; principari enim et praeesse quendam dissimilitudinem importat (schließt ein), th. I. II. 32. 7 ob. 1; vgl. ib. 106. 4 ob. 3; I. 81. 3 ad 2; II. II. 50. 2 c. — Principari dominative (7 pol. 2 n) = herrschen wie ein Herr über seine Sklaven.

principativus, a, um = den Vorrang habend, herrschend, synonym mit architectonicus und dominativus (s. d. A.). — Zu notitia principativa s. notitia sub b; zu ratio p. s. ratio sub f.

principatus = a) Vorrang, Herrschaft, synonym mit dominium (s. d. A.), potestas (s. d. A. sub b) und regimen (s. d. A.): appetit aliquem principatum super alia habere, th. I. 63. 3 c; in nomine autem principatus duo intelleguntur, scilicet ipse princeps et multitudo ordinata sub principe, ib. 108. 1 c; in quolibet principatu ille, qui praesidet, unitatem desiderat, unde inter principatus est potissima monarchia sive regnum, cg. I. 42. — Als Arten des principatus gehören hierher: 1. principatus despoticus und p. politicus (th. I. 81. 3 ad 2; I. II. 9. 2 ad 3; 56. 4 ad 3; regim. 2. 8. u. 3. 11; 1 pol. 3 e; 3 pol. 5 f u. 16 a) = die herrsche oder gebieterische (vgl. p. dominativus) und die bürgerliche oder freien Bürgern geziemende Herrschaft (dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis, qui, etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio, th. I. 81. 3 ad 2). 2. p. domina-

tivus und p. oeconomicus (3 pol. 5 e u. 16 a; 7 pol. 11 k) = die herrische oder gebieterische (vgl. p. despoticus) und häusliche oder familiäre Herrschaft (est autem in domesticis duplex principatus. Unus quidem est domini ad servos, qui vocatur dominatio . . . Alius autem est principatus ad liberos, sicut ad filios et uxorem et totam familiam, qui vocatur principatus oeconomicus, 3 pol. 5 e). 3. p. exterior (1 pol. 3 e) = die äufsere oder nach aufsen hin existierende Herrschaft. 4. p. oeconomicus, s. p. dominativus. 5. p. optimum s. optimorum, p. paucorum divitum et potentum und p. regalis s. regius (th. I. 81. 3 ad 2; I. II. 9. 2 ad 3; 95. 4 c; II. II. 50. 3 ad 3) = die Herrschaft der Besten, die einiger Reichen und Mächtigen und die königliche Herrschaft, m. a. W. die Aristokratie, die Oligarchie und die Monarchie. 6. p. paternus (ib. I. II. 105. 4 ad 5) = die väterliche Herrschaft oder die Herrschaft der Eltern über ihre Kinder. 7. p. paucorum divitum et potentum, s. p. optimum. 8. p. politicus, s. p. despoticus. 9. p. regalis s. regius s. p. optimum. 10. p. sacer und p. saecularis s. terrenus (2 sent. 9. 1. 1 c u. 3 c) = die heilige oder geistliche und die weltliche oder irdische Herrschaft. 11. p. saecularis, s. p. sacer. 12. p. terrenus, s. daes.

b) Oberherrschaft, Oberherrscher: dicuntur principatus in civitatibus illi, qui obtinent potestates et imperia vel etiam tyrannides in ipsis, 5 met. 1 a; Principatus autem dicuntur ex eo, quod principatur omnibus caelestibus virtutibus divinas iussiones explentibus, th. I. 108. 5 ad 4; haec ordinatio statim in nomine Principatum designatur, qui sunt primi in executione divinatorum ministeriorum, utpote praesidentes gubernationi gentium et regnorum, quod est primum et praecipuum in divinis ministeriis, nam bonum gentis est divinus, quam bonum unius hominis, ib. 6 c; vgl. cg. III. 80; 2 sent. 9. 1. 3 c; comp. I. 126; Eph. 1. 7 u. 3. 3.

principiare = Anfang sein für etwas, den Ursprung verleihen, verursachen, hervorbringen, synonym mit originare (s. d. A.): dici, quod principientur, th. I. 33. 1 ad 2; nomine principiatu non utimur nisi in his, quae sunt constituta in esse per principium, unde linea non dicitur esse principiatam puncti, sicut nec motus termini a quo, sed tamen dicitur esse a principio, 3 sent. 11. 1. 1 c; natura principiatorum ex principiis constituitur, th. I. 84. 2 c; vgl. cg. II. 11; unitas enim principiatu attestatur unitati principii, 1 sent. 2. 1. 1 a; vgl. 2 sent. 1. 1. 1 a.

principium = Anfang, Ursprung, Ursache, Grund, die ἀρχή des Aristoteles, synonym mit inchoatio (s. d. A. sub b) und primum (s. d. A.), d. i. dasjenige, wovon etwas sein Erstes hernimmt (primum capit): hoc nomen principium nihil aliud significat, quam id, a quo aliquid procedit; omne enim, a quo aliquid procedit quocumque modo, dicimus esse principium, et e converso, th. I. 33. 1 c; licet hoc nomen principium, quantum ad id, a quo imponitur ad significandum, videatur a prioritate sumptum, non tamen significat prioritatem, sed originem, ib. ad 3; vgl. 1 sent. 29. 1. 1 ad 1; tria videntur de ratione principiorum esse, primum, quod non sint ex aliis, secundum, quod non sint ex alterutris, tertium, quod omnia alia sint ex eis, 1 phys. 10 b; dicitur principium illud, quod est primum aut in esse rei, sicut prima pars rei dicitur principium, aut in fieri rei, sicut primum movens dicitur principium, aut in rei cognitione, 5 met. 1 b; vgl. Aristoteles: Metaph. IV. 1, 1013. a. 17 sqq.; vgl. 1 sent. 29. 1. 1 c. Über den Unterschied zwischen principium, causa (s. d. A. sub a) und elementum (s. d. A. sub b) heifst es: principium communius est, quam causa, sicut causa communius, quam elementum; primum enim ter-

minus (Grenze) vel etiam prima pars rei dicitur principium, sed non causa . . . hoc nomen causae videtur importare (einschließen) diversitatem substantiae et dependentiam alicuius ab altero, quam non importat nomen principii. In omnibus enim causae generibus semper invenitur distantia inter causam et id, cuius est causa, secundum aliquam perfectionem aut virtutem; sed nomine principii utimur etiam in his, quae nullam huiusmodi differentiam habent, sed solum secundum quendam ordinem, sicut cum dicimus, punctum esse principium lineae, vel etiam cum dicimus, primam partem lineae esse principium lineae, th. I. 33. 1 ad 1; vgl. 1 sent. 12. 1. 2 ad 1; 29. 1. 1 ad 2; pot. 10. 1 ad 9; 1 phys. 1 a; 5 met. 1 a. — Zu certitudo principiorum s. certitudo sub b; zu cognoscere in cognitionis p. et secundum habitudinem p. s. cognoscere sub b; zu habitus p. s. habitus sub d; zu intellectus p. s. intellectus sub f; zu necessitas p. et p. essentialium s. necessitas sub a; zu petitio p. s. petitio sub b; zu relatio p. et procedentis a p. s. relatio; zu unitas p. s. unitas; zu veritas primorum p. s. veritas sub a; zu virtus p. s. virtus sub f. — Arten des principium sind: 1. principium actionis, p. factionis und p. facti (th. I. 15. 3 c; 77. 1 ad 4; cg. II. 10) = das Princip einer Thätigkeit überhaupt (vgl. p. operationis), das einer etwas hervorbringenden Thätigkeit und dasjenige eines hervorgebrachten Werkes. 2. p. activum s. agendi und p. passivum s. patiendi (th. I. 4. 1 c; 14. 11 c; 41. 3 ad 2; 44. 2 ob. 2; 70. 3 ad 4; 77. 7 c; cg. II. 22, 76 u. 89; III. 23 u. 52; 8 phys. 8 h) = das thätige oder gebende und das leidende oder empfangende Princip, oder das Princip, etwas zu wirken, und das Princip, etwas zu erleiden. 3. p. agendi, s. p. activum. 4. p. agens s. effectivum, p. finale, p. exemplare, p. formale und p. materiale s. susceptivum (th. I. 3. 8 c; 4. 1 c; 9. 1 ad 2; 14. 16 c; 25. 1 ad 4; 41. 3 ad 1 u. 2; 46. 3 c; 77. 7 c; 82. 1 c; I. II. 83. 1 ad 3; cg. I. 46; II. 25, 68, 81 u. 95; III. 85; IV. 52; 1 sent. 29. 1. 1 ob. 3; 2 sent. 1. 1. 1 c u. 6 c; 15. 3. 1 ad 8; pot. 5. 1 c; 1 cael. 9 a; 1 gener. 1 c u. 2 a; 7 met. 6 h) = die wirkende oder hervorbringende, die zweckliche, die vorbildliche, die formgebende und die nach Weise der Materie (vgl. p. immateriale) sich verhaltende oder aufnehmende Ursache. 5. p. agens propter finem (cg. I. 72) = das um eines Zweckes willen thätige Princip. 6. p. a quo (1 sent. 22. 1. 3 ob. 3) = das Princip Wovon oder das hervorbringende Princip. 7. p. circa quod und p. ex quo (1 anal. 43 m), die Übersetzung der aristotelischen Ausdrücke ἀρχὴ περὶ ὃ τε καὶ ἐξ οὗ (Anal. post. I. 32, 88. b. 27) = das Princip über welches und das Princip aus welchem (quaedam [sunt principia], ex quibus primo demonstratur, sicut primae dignitates, ut quod ‚non contingit idem esse et non esse‘. Et iterum sunt quaedam principia, circa quae sunt scientiae, scilicet subiecta scientiarum, quia definitionibus subiecti utimur ut principii in demonstrationibus, ib.). 8. p. cognitionis s. cognoscendi s. cognoscitivum, p. essendi und p. fiendi (th. I. 15. 3 c; 85. 3 ad 4; cg. I. 1 u. 61; II. 68 u. 87; III. 54 u. 57; 1 sent. 9. 2. 2 ob. 2; 1 anal. 18 b; 1 phys. 13 a) = das Princip der Erkenntnis (vgl. cognitio sub b), das des Seins und das des Werdens. 9. p. cognoscendi, s. p. cognitionis. 10. p. cognoscitivum, s. dass. 11. p. commune und p. proprium (th. I. 14. 12 c; 84. 3 ad 3; I. II. 14. 6 c; II. II. 26. 3 c; cg. II. 75; III. 41; 1 anal. 4 o, 15 g, 17 d, 18 a u. b, 20 a, c u. d, 38 e u. 43 m) = das gemeinsame und das eigene oder eigentümliche Princip; vgl. p. extraneum. 12. p. consubstantiale (th. I. 41. 3 ad 1 u. 2) = das Princip von gleicher Natur und Wesenheit. 13. p. contingens und p. necessarium